
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

  
 

 CÂMPUS AVARÉ  

   

 

 
 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

OUTUBRO /2020 
 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção 
EMITIDO EM: OUTUBRO/2020 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

Reitor  
EDUARDO ANTONIO MODENA 

 
Direção-Geral  

Sebastião Francelino da Cruz 
 

Coordenadoria de Apoio à Direção 
Talita Dina Rossi 

 
Coordenadoria de Extensão 

Gabriela de Godoy Cravo Arduino 
 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 
Newton Tamassia Pegolo 

 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Matheus Cavecci 
 

Diretoria-Adjunta de Administração 
Carina Maratta Montanha 

 
Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Rodolfo Cacita 
 

Coordenadoria de Licitações e Contratos 
Gustavo Yoshio Watanabe 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Gisele Elios da Silva 
 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 
Tatiane de Fátima Amaral Mansueto 

 
Diretoria-Adjunta Educacional 

Júlio César Pissuti Damalio 
 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino 
Renato Guerra Santos 

 
Coordenadoria de Biblioteca 

Artur da Silva Moreira 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

Coordenadoria do Núcleo Sócio Pedagógico 
Tamyris Proença Bonilha Garnica 

 
Coordenadoria de Registros Acadêmicos 

Vinícius Roberto Mariano 
 

Coordenadoria do Curso Técnico Integrado em Agroindústria 
Hugo Antonio Lima de Souza 

 
Coordenadoria do Curso Técnico Integrado em Lazer 

Luciana Pereira de Moura Carneiro 
 

Coordenadoria do Curso de Técnico Integrado em Mecatrônica 
Ronald Ribeiro Alves 

 
Coordenadoria do Curso Técnico Concomitante em Eventos 

Raquel Marrafon Nicolosi 
 

Coordenadoria do Curso Técnico Concomitante em Mecânica 
Everton Aparecido da Costa  

 
Coordenadoria do Curso Licenciatura em Ciências Biológicas 

Tarsila Ferraz Frezza 
 

Coordenadoria do Curso Licenciatura em Letras Português/Espanhol 
Eva Cristina Francisco 

 
Coordenadoria do Curso Bacharelado em Engenharia de Biossistemas 

Vanda dos Santos Silva 
 

Coordenadoria do Curso Tecnologia em Agronegócio 
Luciane de Fátima Rodrigues de Souza 

 
Coordenadoria do Curso Tecnologia em Gastronomia 

Paulo Renato de Paula Frederico 
 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.ATOS OFICIAIS .........................................................................................................5 

1.1. PORTARIAS.............................................................................................................5 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS......................................................................................8 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS .................................................................................8 

4. RELATÓRIOS.............................................................................................................8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

 
 

1. ATOS OFICIAIS 

 

1.1 PORTARIAS 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0115/2020, DE 01 DE OUTUBRO DE 2020 
  

    O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
    Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0127/2018, DE 05 DE SETEMBRO 
DE 2018, conforme segue: 
DESTITUINDO: ALEXANDRE MENEZES DE CAMARGO, CAROLINA CUNHA SEIDEL 
e VANESSA MOTA ANDRADE 
DESIGNANDO: FERNANDO PORTELLA RODRIGUES DE ARRUDA, GUSTAVO PIO 
MARCHESI KRALL CINICIATO e MARCELO DIAS MARTINEZ 
    Art. 2º FICA a COMISSÃO PARA ELABORAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO PROJETO 
PEDAGÓGICO DO CURSO (CEIC) DE MECATRÔNICA DO IFSP - CÂMPUS 
AVARÉ composta pelos seguintes membros: 
EVERTON APARECIDO DA COSTA – Formação Profissional 
FABIO CRIVELLI DE AVILA – Formação Geral 
FERNANDO PORTELLA RODRIGUES DE ARRUDA - Pesquisa 
GUSTAVO PIO MARCHESI KRALL CINICIATO 
MARCELO DIAS MARTINEZ 
RONALD RIBEIRO ALVES – Presidente / Extensão 
     Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

Assinado Eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0116/2020, DE 06 DE OUTUBRO DE 2020 
  

O DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

RESOLVE: 
Art. 1º REVOGAR a PORTARIA Nº AVR.0125/2017, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017. 
Art. 2º DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados para comporem o 
Conselho de Câmpus do IFSP Câmpus Avaré, conforme segue: 
Segmento Docente: 
GEZA THAÍS RANGEL E SOUZA 
LARISSA SANTOS SILVA 
Segmento Discente: 
LEANDRO RIBEIRO 
PEDRO HENRIQUE ZEMAN DE ALMEIDA 
Segmento Técnico-Administrativo: 
LUCIANO DELMONDES DE ALENCAR 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Assinado Eletronicamente 

TALITA DINA ROSSI 
Diretor-Geral substituta 

 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0118/2020, DE 07 DE OUTUBRO DE 2020 
  

    O DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
    Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0128/2018, DE 05 DE SETEMBRO 
DE 2018, conforme segue: 
DESTITUINDO: CAROLINA CUNHA SEIDEL e RAFAEL CEDRIC MOLLER MENEGHINI 
DESIGNANDO: CELSO DANIEL GALVANI JÚNIOR; ERASMO APARECIDO PICCOLO; LUCAS 
ANTÔNIO PIRES; MARCELO DIAS MARTINEZ; OTAVIO LUIZ MEDEIROS TIBAGY; THIAGO 
RODRIGUES DOS SANTOS e WEIDER LUIZ MOREIRA. 
    Art. 2º FICA a COMISSÃO PARA ELABORAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO PROJETO 
PEDAGÓGICO DO CURSO (CEIC) DE MECÂNICA  DO IFSP - CÂMPUS 
AVARÉ composta pelos seguintes membros: 
ALEXANDRE MENEZES DE CAMARGO - Formação Profissional 
CELSO DANIEL GALVANI JÚNIOR- Pesquisa e Formação Profissional 
ERASMO APARECIDO PICCOLO - Formação Geral  
EVERTON APARECIDO DA COSTA – Presidente e Formação Profissional 
LUCAS ANTÔNIO PIRES - Discente 
LUCIANE DE FATIMA RODRIGUES DE SOUZA – Formação Geral 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

MARCELO DIAS MARTINEZ - Técnico em Assuntos Educacionais 
MARCELO SANTOS DAMIÃO - Extensão e Formação Profissional 
OTAVIO LUIZ MEDEIROS TIBAGY  -  Formação Profissional 
THIAGO RODRIGUES DOS SANTOS - Discente 
WEIDER LUIZ MOREIRA - Formação Profissional 
     Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

Assinado Eletronicamente 
TALITA DINA ROSSI 

Diretora-Geral Substituta 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0119/2020, DE 07 DE OUTUBRO DE 2020 
  

    A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
    Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0079/2015 DE 24 DE NOVEMBRO 
DE 2015, conforme segue: 
DESIGNANDO: ELI FERNANDO PIMENTA 
DESTITUINDO: CAROLINA CUNHA SEIDEL 
    Art. 2º FICA a NÚCLEO DE ATENDIMENTOS ÀS PESSOAS COM NECESSIDADES 
EDUCACIONAIS ESPECÍFICAS – NAPNE DO IFSP - CÂMPUS AVARÉ composta pelos 
seguintes membros: 
ADILSON JOSÉ ROCHA MELLO 
ELI FERNANDO PIMENTA 
ESTEVAM BORGES QUINELATO 
ISABEL CRISTINA CORREA CRUZ 
JULIANA ALVES DE AGUIAR 
KÁTIA HATSUE ENDO 
LUANA ROCHA DA SILVA 
MARCELO DIAS MARTINEZ 
MARIA CRISTINA MARQUES 
SANDRA MARIA GLÓRIA DA SILVA 
     Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
  

Assinado Eletronicamente 
TALITA DINA ROSSI 

Diretora-Geral Substituta 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

 

 
 

 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS 

 

NÃO HOUVE CONCESSÃO PARA ESTE PERÍODO 

 

 

4. RELATÓRIOS 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

OUTUBRO 02 04 

 


